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آزادی، همیشه و در طول تاریخ و حتی پیش از مدنیت مسأله 
انسان بوده و آدمی همواره تلاش کرده تا بتواند این حق را حفظ 
کرده و مانع از دست دادن آن شود. ولی اگر کسب و یا حفظ 
این حق با حق حیات انسانی دیگر در تضاد قرار گیرد چه؟ آیا 
باید زندگی بدون آزادی را به مرگ در راه آزادی ترجیح داد؟ 
اینجاست که چالش اخلاقی شکل می گیرد، اما در فلسفه اخلاق، 
این منافع و مصالح افراد است که می تواند به عاملی تعیین کننده 
بدل شود. فرض کنید که دو انسان را بی دلیل و برای مدت مدید 
در کنار یکدیگر زندانی کنند و اگر یکی از آنها بخواهد خود را آزاد 
کند، ممکن است جان نفر دوم به خطر بیفتد. از منظر نفر اول، 
این حق اوست که بخواهد آزادی خود را که همان زندگی اوست 
حتی به قیمت جان نفر دوم نجات دهد. برای این فرد، زندگی در 
حبس چیزی جز مرگی تدریجی نیست. اما برای فرد دوم زندگی 
مهم تر از آزادی است. او ترجیح می دهد به امید آنکه شاید روزی 
آزاد شود، در محبس بماند و دیگری را هم وادار کند که به خاطر 
زندگی او از قید رستگاری اش بگذرد. اما حق با کدام یک از این 
دو نفر است؟ اگر هر دو در اسارت بمانند یکی زنده است و دیگری 
مرده و اگر فرد اول به قیمت جان نفر دوم فرار کند باز یکی زنده 
است و دیگری مرده و در هر دو حالت یکی باید از حقش به نفع 
دیگری بگذرد یا یکی حقش را در ازای حق دیگری به دست آورد. 
مدت هاست که میان اندیشمندان این بحث مطرح است آیا حق 
حیات برتر از حق آزادی است؟ میان متفکران غربی دیدگاه های 
متفاوتی در مورد اولویت حق حیات نسبت به حق آزادی وجود 
دارد و در مجموع، دیدگاه واحدی در این زمینه وجود ندارد و 
تعارض هایی میان دو دسته اصلی که یکی حق حیات و دیگری 
حق آزادی را مقدم می دانند، وجود دارد، اما اشتراک نظر همه این 
است که هر دو حق، حیات و آزادی، از حقوق بنیادین و غیرقابل 
انکار انسان محسوب می شوند بر اساس چنین حق بزرگی است 
که آزادی خواهان، افرادی در حد قهرمانند و بر مبنای همین 
واقعیت، پذیرفته می شود که برای دستیابی به آزادی، این حق 
حیاتی، جان هایی هم به خطر می افتد و »تسلیم« امری مذموم 
است. با آغاز درگیری ها میان جنبش حماس و ارتش اسرائیل، 
این سوال مطرح شد که آیا حماس حق داشته تا دست به عملیاتی 
زند که غیرنظامیان طی آن کشته شوند و آیا اسرائیل حق دارد 
که در مواجهه با چنین عملیاتی به مردم غیرنظامی در غزه حمله 
کند؟ از منظر گروه حماس، آنها راهی جز آغاز جنگ نداشته اند. 
سال هاست که توسط رژیم صهیونیستی بی دلیل به اسارت 
گرفته شده اند و خانه شان اشغال شده و از منظر دولت اسرائیل 
حماس باید از بین برود که اگر آنها از بین نروند ممکن است 
زندگی اسرائیلی ها گرفته شود؟ اینجاست که باید پاسخ داد آیا 
حق آزادی مردمان غزه که درگیر یک مرگ تدریجی اند کمتر از 
حق حیات مردم اسرائیل ارزش دارد؟ اما حامیان اسرائیل تلاش 
دارند تا اینگونه القا کنند که حماس برخلاف خواست ساکنان 
این منطقه آنان را درگیر جنگی ناخواسته کرده است. در اینجا 
هم این سوال را می توان مطرح کرد که بر اساس کدام نظرسنجی 
این نتیجه به دست آمده که مردم غزه مخالف جنگ با اشغالگران 
سرزمین خود و زندانبانان هستند؟ به فرض اگر هم بپذیریم که 
اکثریت مردم غزه با چنین جنگی مخالفند آیا حق تلاش برای 
کسب آزادی، از اقلیت خواهان آزادی سلب می شود؟ این داستان 
در مورد مجاهدان غزه هم صادق است. چطور می توان پذیرفت 
که برای رژیمی که بیش از ۷۰ سال است دست به اشغالگری 
و کشتار زده، حق دفاع با وجود کشته شدن هزاران کودک 
فلسطینی در چنین جنگی محفوظ است، اما برای اشغال شدگان 
کوشش برای یافتن رهایی به بهانه کشته شدن غیرنظامیان امری 
مذموم است؟ زمانی که ارزش ها به بهانه سیاست به ضد خودش 
بدل می شود همه چیز قابل توجیه و یا بر عکس غیرقابل توجیه 
می شود. در واقع گاه چنین چالش هایی بیش از آنکه از منطق 
برخوردار باشد مغلطه ای است برای به اسارت گرفتن حق به ازای 
بک تفکر سیاسی و ایدئولوژیک و همین مغلطه هاست که برای 
بسط تفکرات تمامیت خواهانه استفاده می شوند. حکومت های 
دیکتاتور در واقع خود از سپر انسانی استفاده می کنند، اما 
آزادیخواهان را متهم به در معرض خطر قرار دادن بی گناهان 
می کنند تا آنها را در این چالش اخلاقی قرار دهند که آیا آنها 
محقند تا برای رسیدن به رهایی از خودکامگان، دیگران را به 
خطر اندازند؟ و اگر پاسخ به این پرسش مثبت باشد، آزادیخواهی 
بی معنا خواهد شد. چگونه می توان مبارزه کرد بدون آنکه دیگرانی 
آسیب ببینند؟ مردم غزه بدون چنین عملیاتی چگونه ممکن 
است روزی رها شوند؟ تلاش برای رسیدن به آزادی، امری فطری 
است که نمی توان از انسان ها سلب کرد و هیچ قانون نوشته و 
نانوشته ای مانع آن نخواهد بود و این چیزی است که گاه به عمد 

کوشش می شود تا فراموش شود. 

مرگ یا آزادی؟ 
 

یادداشت

ایران و آژانس وارد فصل جدید 
می شوند؟

سیدجلال ساداتیان: 
ایران و آمریکا به گفت و گو های 

محتاطانه ادامه می دهند
رئیس سازمان انرژی اتمی ابراز امیدواری کرد 
آژانس بین المللی انرژی اتمی از تکرار سیاسی کاری 
بپرهیزد. وی گفت: »اقدامات ایران در چارچوب 
پادمان انجام می شود و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی هم بر آن نظارت دارد. اسلامی در بخشی 
دیگر از سخنان خود گفت: »در حال حاضر ۱۲۰ 
بازرس آژانس برای ورود به کشور تائید شده اند. 
برخی از بازرسانی که تایید نشده اند سال هاست 
به ایران نیامده اند و نکته دوم اینکه به موجب 
ماده ۹ اساسنامه، ما این حق قانونی را در پذیرش 
یا عدم پذیرش بازرسانی که معرفی می شوند، 
داریم.« مقامات ایران در شهریورماه سال جاری 
مجوز فعالیت چندین بازرس آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را برای بازرسی از تاسیسات هسته ای 
ایران لغو کردند. در پی این اقدام رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: 
»این رفتار ایران به شکل مستقیم و شدید بر 
توانایی آژانس برای انجام ماموریت خود در ایران 
و تضمین ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای این 
کشور تأثیر می گذارد.« از حدود یک سال پیش 
تاکنون مذاکرات میان ایران و کشور های چهار به 
علاوه یک متوقف شده و هیچ مذاکره رسمی در این 

زمینه انجام نشده است. 
 ایران و آمریکا به گفت و گو های محتاطانه 

ادامه می دهند
یک کارشناس مسائل بین الملل اظهار داشت: 
نکته مهمی که باید در تحلیل موضوعات مرتبط 
با مسائل هسته ای ایران مورد توجه قرار گیرد این 
است که با توجه به قطره چکانی بودن اطلاعاتی که 
در این خصوص به شکل رسمی و از سوی نهاد های 
مرتبط با انرژی هسته ای در کشورمان، مطرح 
می شود، هیچ یک از تحلیلگران و فعالان حوزه 
تحلیل مسائل سیاسی، نمی توانند با قاطعیت 
در این خصوص اظهارنظر کنند. عمده اطلاعات 
برای تحلیل این موارد از طریق رسانه های رسمی 
کشور و روندی است که از پیش در حوزه مسأله 
هسته ای شاهد بودیم. بعد از تحولات منطقه ای و 
پس از تهاجم اولیه حماس و سپس واکنش های 
شدید اسرائیل، ایالات متحده در چندین نوبت 
اعلام کرد که تمایلی برای درگیری با ایران ندارد 
و گفت وگو های پشت پرده ای که رخ می دهد، 
کمابیش نشان دهنده کنترل شرایط از سوی دو 
طرف )ایران و آمریکا( است. سیدجلال ساداتیان 
گفت: ظاهرا بین ایران و آمریکا گفت وگو هایی 
حاکم است. این گفت و گو ها توسط نماینده ایران در 
سازمان ملل و در حاشیه جلسه سازمان ملل یا در 
نیویورک رخ می دهد. همچنین در حالات مختلفی 
از جمله با کمک واسطه گری کشور های مختلف، 
این گفت وگو ها حفظ می شود. حدس زدن درباره 
مجموعه این گفت وگو ها این موضوع را تداعی 
می کند که احتمالا مساله برجام و مسائل هسته ای 
در این گفت وگو ها در دستور کار قرار گرفته است. 
یعنی اینگونه نبوده که صرفا طی یک ماه اخیر، 
مسئله غزه، موضوع گفت وگو ها باشد، بلکه مسائل 
جانبی دیگری از جمله شرایط هسته ای و برجام 
نیز بین گفت وگو های ایران و آمریکا جایگاه ویژه ای 
دارد. دیپلمات پیشین ایران در بریتانیا بیان کرد: 
شاید این سوال مطرح شود که اگر ایران و آمریکا 
گفت و گو های با واسطه و غیرمستقیم خود را 
ادامه می دهند یا در مسیر تنش زدایی تدریجی 
قرار دارند، پس، اظهارات اخیر رئیس جمهور در 
نشست فوق العاده اعضای بریکس درباره آمریکا 
چگونه تعبیر می شود؟! جایی که رئیسی گفت: 
»بی گمان، سوخت ماشین جنگی و پشتیبانی همه 
جانبه این ستمگری را آمریکا تامین می کند. آمریکا 
سازمان های بین المللی را بی خاصیت و بی هویت 
کرده است.« پاسخ ساده به این پرسش این است 
که در آن سخنان، ابراهیم رئیسی به اسرائیل حمله 
کرده است و جنایت های اسرائیل را مورد نقد قرار 
داده و سخنان وی در دفاع از مردم فلسطین است؛ 
بنابراین ارتباطی به روابط ایران و آمریکا یا مسائل 
هسته ای ندارد.« وی افزود: طبیعتا آمریکایی ها از 
یک سو نگران شرایط اسرائیل و از سوی دیگر نگران 
آینده انتخابات خود هستند؛ بنابراین واکنش های 
ایالات متحده نسبت به اسرائیل و واکنش های ایران 
به اسرائیل منفک از مسائل هسته ای و برجامی 
است. اینکه ایالات متحده مدام بر اهمیت عدم 
حضور ایران در جنگ تاکید می کند و ایران نیز هر 
گونه دست داشتن در شروع این جنگ را تکذیب 

می کند، گواه دیگری بر این موضوع است. 
ایران از جاسوسی و اعتمادزدایی   

شکایت دارد
مدیرکل پیشین شرق آسیای وزارت خارجه 
بیان کرد: هم ایالات متحده و هم ایران این حقیقت 
را پذیرفته اند که بازگشت به مفهوم »برجام« 
عملا از درجه امکان و اعتبار خارج شده و چنین 
موضوعی بعید به نظر می رسد. ایران در حال 
حاضر امکان غنی سازی با درصد های بالا را دارد. 
تا مدتی پیش ایران در این حوزه به دیگر کشور ها 
نیاز داشت، اما اکنون کاملا متکی به خود عمل 
می کند و قابلیت توسعه غنی سازی را نیز دارد. 
ایران تاکنون، به قوانین بین المللی پایبندی نشان 
داده است. کشور های غربی و ایالات متحده نیز 
به دنبال این هستند که ایران را مجبور کنند، 
فعالیت های هسته ای خود را محدود کرده و از 
حد مورد نظر آژانس فراتر نرود. مسأله اصلی که 
غربی ها مدام روی آن مانور می دهند و از طریق 
آن به دنبال جذب افکار عمومی هستند، این است 
که ایران به انواع سلاح های هسته ای دسترسی 

پیدا نکند. 

  آتش بس موقت بین حماس و اسرائیل به چه میزان 
از این قابلیت برخوردار است که در نهایت به یک 

آتش بس دائمی تبدیل شود؟ 
آتش بسی که از صبح جمعه )دیروز( آغاز شده با توجه به 
شکست هایی که اسرائیل در حوزه های اطلاعاتی و نظامی 
خورده است ناچار شد شرایط حماس و جهاد اسلامی را برای 
آتش بس موقت بپذیرد که این یک شکست سیاسی دیگری 
است که بر اسرائیل تحمیل شده است. به نظر می رسد اسرائیل 
در شرایطی قرار گرفته که ناچار شده شرایط این آتس بس را 
بپذیرد و به آن پایبند باشد. البته این آتش بس موقتی است 
و طبیعی است که در آینده اتفاقاتی رخ بدهد که شرایط 
تغییر کند. هدف اسرائیل این است که حتی اگر در ظاهر نیز 
شده یک پیروزی نظامی کسب کند. این در حالی است که 
در5۰ روز گذشته اسرائیل در زمینه های اطلاعاتی و نظامی 
شکست های سنگینی را متحمل شده است. در شرایط کنونی 
اسرائیل تلاش می کند با وقت کشی اسرا را آزاد کند. این در 
حالی است که سازمان ملل، مصر و قطر در حال تهیه یک 
لیست از اسرای دو طرف است که قرار است پس از آتش بس و 
ارسال کمک ها به غزه اسرا آزاد شوند که این نیز یک موفقیت 
بزرگ برای حماس و جهاد اسلامی است که توانستند برخی 
پیش شرط ها را به بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل 

تحمیل کنند. 

  چه اتفاقاتی ممکن است این آتش بس موقت را 
مخدوش کرده و دوباره جنگ را شعله ور کند؟ 

واقعیت این است که احتمال ادامه درگیری ها پس از آتش 
بس چهار روزه وجود دارد و به نظر می رسد اسرائیل به دنبال 
این است که حماس و جهاد اسلامی را از صحنه جغرافیایی 
غزه حذف کند. با این وجود ادامه جنگ هزینه های زیادی به 
اسرائیل تحمیل خواهد کرد. این در حالی است که حماس و 
جهاد اسلامی در بین مردم غزه ریشه دارد و دارای محبوبیت 
بالایی است و به همین دلیل اسرائیل نمی تواند حماس و 
جهاد اسلامی را خلع سلاح کند. در چنین شرایطی سناریو 
دیگری که توسط آمریکا طراحی شده کوچ اجباری مردم 
غزه به سمت شرق فرات سوریه است. این در حالی است 
که از سال۲۰۱6 تاکنون استان های شرقی فرات سوریه در 
اشغال نیروهای آمریکایی است و به همین دلیل آمریکا تلاش 
خواهد کرد مردم غزه را به سمت این استان ها بفرستد. به نظر 
می رسد سناریو خطرناکی برای بازتعریف جدید از خاورمیانه 
و ایجاد یک شاکله جدید است که آمریکا به دنبال اجرا کردن 
چنین طرحی هستند. در چنین شرایطی کشورهای غربی از 

اسرائیل حمایت می کنند و در مقابل کشورهای اسلامی و 
عربی از تأثیرگذاری در این زمینه ناتوان هستند. آمریکایی ها 
تهدید کرده اند مصر باید گذرگاه رفح را روی ساکنان غزه 
بازگشایی کند تا آنها به آن سمت کوچ کنند و بعد از آن غزه 
به صورت کامل از صحنه جغرافیایی فلسطین خارج کنند و 
سپس همه رزمندگان حماس توسط اسرائیل ترور شوند. به 
نظر می رسد طرح آمریکا و اسرائیل طرح خطرناکی است و 
آمریکا به دنبال عملیاتی شدن این طرح هستند و ساکنان غزه 
حداقل بین مصر و اردن و عراق و سوریه تقسیم شوند. موضوع 
دیگر مساله  انسجام جبهه  رزمندگان فلسطینی است که جهاد 
اسلامی، حماس و سایر جنبش های مبارز در کنار همدیگر 
یک جبهه  مشترک تشکیل دادند و توانستند با طراحی یک 
نقشه  دقیق و راهبردی در ظرف کمتر از هشت ساعت پنج 
هزار موشک نقطه زن و یک پهپاد رادارگریز را به سوی مراکز 
حساس نظامی، اقتصادی و امنیتی اسرائیل در اراضی اشغالی 
را هدف قرار بدهند. این مساله نشان می دهد که این سامانه  
گنبد آهنین که قدرت بازدارنده  اسرائیل تلقی می شود قادر 
به دفاع از موشک نقطه زن و پهپادهای حماس نیست. این 
یک شکست تکنولوژیک و نظامی برای ارتش اسرائیل است. 
از دیگر اتفاقات مهمی که در این عملیات رخ داد فراخوان 
نیروهای ذخیره و احتیاط اسرائیل هست که در طول یک 
دهه  گذشته فراخوان به این حجم در ارتش اسرائیل شکل 
نگرفته است. این نشان می دهد که موازنه  قدرت هم از لحاظ 
اطلاعاتی و نظامی و عملیاتی به نفع رزمندگان فلسطینی 

تغییر یافته است. 

  چرا اسرائیل به دنبال محو کامل حماس و جهاد 
اسلامی در غزه است و آیا توانایی این کار را دارد؟ 

اسرائیل چنین هدفی را دنبال می کند و از سوی دیگر به 
دنبال این است که حاکمیت غزه نیز به اسرائیل و تشکیلات 
خودگردان انتقال پیدا کند. این در حالی است که مردم غزه 
با مقاومتی که از خود نشان می دهند حاضر نیستند محل 
زندگی خود را ترک کنند. به هر حال مردم غزه از نظر تاریخی 
در این منطقه ساکن بوده اند و اینکه اسرائیل بخواهد با زور 
مردم این منطقه را از محل زندگی خود خارج کند امکان پذیر 
نیست. این در حالی است که گروه های جهادی دیگری نیز 
در کنار حماس و جهاد اسلامی قرار دارند که اجازه نمی دهند 
چنین اتفاقی رخ بدهد و معادلات به شکلی رقم بخورد که 
در راستای اهداف اسرائیل باشد. در شرایط کنونی هم ابتکار 
عمل میدانی و هم ابتکار سیاسی در دست رزمندگان حماس 
و جهاد اسلامی است و رژیم صهیونیستی در حوزه های 

امنیتی، اطلاعاتی، نظامی، سیاسی و حتی نزد افکار عمومی 
با شکست مواجه شده است. لذا قبول آتش بس در این مقطع 
که قبلًا از سوی بنیامین نتانیاهو مورد پذیرش قرار نمی گرفت 
نشانه شکست دیگری برای رژیم صهیونیستی است. این 
شکست های پی در پی به طور طبیعی موجب خواهد شد رژیم 
صهیونیستی وارد چرخه فروپاشی شود. براساس گزارش های 
موجود به نظر می رسد پس از پایان درگیری های غزه بیش 
از یک میلیون نفر از صهیونیست ها که دارای تابعیت دوگانه 
هستند، مهاجرت معکوس خواهند کرد و برآیند گزارش ها 
نشان می دهد اروپایی ها به شدت نگران مهاجرت یهودیان از 
اراضی اشغالی به سمت اروپا و آمریکا هستند. این دلیلی بر 
ناکامی رژیم صهیونیستی در مقابل حماس و جهاد اسلامی 
است. بنیامین نتانیاهو همه تدابیر و خشونت ها را علیه مردم 
غزه به کار گرفت تا بتواند یک پیروزی سریع نظامی یا سیاسی 
به دست آورد، اما او به رغم کشتارها و جنایت هایی که انجام 

داد نتوانست افکار عمومی داخلی را قانع کند. 

  موضع ایران درباره آتش بس موقت و آینده جنگ 
حماس و اسرائیل چیست؟ 

در طول جنگ غزه ایران تحرکات زیادی از خود نشان داد 
و علاوه بر رایزنی با کشورهای اروپایی و غربی با کشورهای 
منطقه نیز رایزنی و گفت وگو می کرد. سفر وزیر خارجه ایران 
به لبنان و قطر نشان می دهد که ایران تأثیرگذاری بالایی در 
مهار بحران غزه داشت. ایران از همه ابزارهای موجود برای 
کمک و حمایت به غزه و فلسطین استفاده خواهد کرد و تلاش 
می کند مانع اجرای طرح های خطرناک آمریکا و اسرائیل در 
غزه شود. این در حالی است که شرایط میدانی تعیین کننده 
است و در پرتو شرایطی که در میدان رخ خواهد داد مقامات 
ایران تصمیمات نهایی را در این زمینه خواهند گرفت. سیل 
سفر مقامات بلندپایه اروپایی بعد از عملیات طوفان الاقصی 
به اراضی اشغالی نشان داد یک نوع قطب بندی جدید و جنگ 
صلیبی در جهان بر ضد امت اسلام ایجاد شده است. به اعتبار 
اینکه این صف آرایی ها از طرف اروپا و آمریکا علیه مردم 
فلسطین صورت می گیرد در چارچوب طرح بزرگ تغییر 
ساختار خاورمیانه قابل تعریف است و یک توطئه تازه ای از 
طرف آمریکا و اروپا برای اخراج اهالی غزه به صحرای سینا و 
تخلیه کردن غزه از ساکنان فلسطینی است. اعزام دو ناو بزرگ 
آیزنهاور و جرالد فورد از طرف آمریکا به شرق مدیترانه برای 
تغییر ساختار خاورمیانه ایجاد شده است تا یک حاشیه امنی 
برای اسرائیل در منطقه ایجاد شود لذا روز های آینده بسیار 
حساس است و این صف آرایی ها در شرق و غرب آشکار تر 
خواهد شد. ایران در تلاش است تا مانع اجرایی شدن طرح 
خاورمیانه جدید شود. این طرح از سه سال قبل بر روی میز 
آمریکا، اسرائیل و اروپا قرار دارد و الان در پی اجرایی شدن آن 
هستند. متاسفانه کشور های عربی در موضع ضعف قرار دارند 
و کشور های اسلامی نیز هیچ گونه واکنشی نشان ندادند لذا 
اگر کشور های اسلامی و عربی به موقع اقدام نکنند این طرح 
تا سال ۲۰۲۴ ممکن است اجرایی شود و شاهد خالی شدن 
غزه از ساکنان آن باشیم و یک خاورمیانه جدیدی براساس 

شاکله اروپا و آمریکا شکل خواهد گرفت. 

خبــــر
احمد سالک:   

مردم به معیشت شان نگاه می کنند
یک فعال سیاسی اصولگرا درباره شکل گیری انتخابات 
مشارکتی گفت: هنوز شیب صعودی فعالیت های انتخاباتی 
خیلی ضعیف است؛ این به مجموعه دستگاه های تبلیغاتی کشور 
اعم از صداوسیما و رسانه ها مربوط می شود. انتخابات مجلس 
اسفندماه برگزار می شود و تا آن زمان حدود 3 ماه زمان باقی 
است. چند وقت دیگر موضوع بررسی لایحه بودجه در مجلس آغاز 
می شود و همه حواس ها جای دیگری غیر از انتخابات خواهد بود. 
حجت الاسلام احمد سالک تلاش برای حضور حداکثری مردم در 
پای صندوق های رأی را ضروری خواند و افزود: البته این بستگی 
دارد به اینکه گشایشی در معیشت مردم توسط دولت شکل واقعی 
پیدا کند، اما این وضعیت را به معنای واقعی کلمه قوی نمی بینیم و 
ضرورت دارد که این کار سرعت پیدا کند. تلاش دولت در داخل و 
خارج کشور گسترده است، اما مردم به معیشت شان نگاه می کنند. 
وی با بیان اینکه جلب اعتماد عمومی بیشتر باید از طریق بهبود 
وضعیت معیشت مردم انجام شود، یادآور شد: اگر تخم مرغ در بازار 
دانه ای 5 هزار تومان است وقتی مردم راضی می شوند که قیمت 
یک دانه تخم مرغ ۴ هزار تومان شود یعنی کاهش قیمت ها را 
در معیشت شان حس کنند. کاهش مشکلات اقتصادی، حضور 

حداکثری مردم پای صندوق رأی را تضمین می کند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: اسرائیل و حماس به توافقی برای آتش بس موقت دست پیدا کردند. بر اساس توافق 
حاصله، قرار است ۵۰ نفر از اسرای اسرائیلی در ازای ۱۵۰ فلسطینی زندانی در اسرائیل آزاد شوند و همزمان صدها 
کامیون کمک های بشردوستانه، پزشکی و سوخت به منطقه محاصره شده غزه وارد شود. این توافق با میانجیگری 
قطر حاصل شده است و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نیز اعلام کرد که مداخله جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا نیز به بهبود مفاد این توافق کمک کرده است؛ به گونه ای که توافق درنهایت شامل آزادی اسرا بیشتر در 
قبال اعطای امتیازات کمتری شود. بنا بر اعلام اسرائیل، حماس بیش از ۲۰۰ اسیر را در اختیار دارد که آنها را در 
زمان حمله نیروهایش به اسرائیل در تاریخ ۷ اکتبر گرفته است و به داخل نوار غزه منتقل کرده است. »آرمان ملی« 
برای تحلیل و بررسی ابعاد مختلف این توافق و چشم انداز پیش روی جنگ غزه با دکتر حسن هانی زاده تحلیلگر 
روابط بین الملل گفت وگو کرده است. هانی زاده معتقد است؛ واقعیت این است که احتمال ادامه درگیری ها پس از 
آتش بس چهار روزه وجود دارد و به نظر می رسد اسرائیل به دنبال این است که حماس و جهاد اسلامی را از صحنه 
جغرافیایی غزه حذف کند. با این وجود ادامه جنگ هزینه های زیادی به اسرائیل تحمیل خواهد کرد. این در حالی 
است که حماس و جهاد اسلامی بین مردم غزه ریشه دارد و دارای محبوبیت بالایی است و به همین دلیل اسرائیل 
نمی تواند حماس و جهاد اسلامی را خلع سلاح کند. در چنین شرایطی سناریو دیگری که توسط آمریکا طراحی 
شده کوچ اجباری مردم غزه به سمت شرق فرات سوریه است. این در حالی است که از سال۲۰۱6 تاکنون استان های 
شرقی فرات سوریه در اشغال نیروهای آمریکایی است و به همین دلیل آمریکا تلاش خواهد کرد مردم غزه را به 

سمت این استان ها بفرستد. این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

آیزنهاور  بزرگ  ناو  دو  اعزام 
و جرالد فورد از طرف آمریکا به 
شرق مدیترانه برای تغییر ساختار 
تا  است  شده  ایجاد  خاورمیانه 
اسرائیل  برای  امنی  حاشیه  یک 
در منطقه ایجاد شود لذا روز های 
آینده بسیار حساس است و این 
غرب  و  شرق  در  صف آرایی ها 
آشکار تر خواهد شد. ایران در تلاش 
است تا مانع اجرایی شدن طرح 
خاورمیانه جدید شود. این طرح از 
سه سال قبل بر روی میز آمریکا، 
اسرائیل و اروپا قرار دارد و الان در 

پی اجرایی شدن آن هستند

واقعیت این است که احتمال ادامه درگیری ها پس از آتش بس چهار روزه وجود دارد 
و به نظر می رسد اسرائیل به دنبال این است که حماس و جهاد اسلامی را از صحنه 
جغرافیایی غزه حذف کند. با این وجود ادامه جنگ هزینه های زیادی به اسرائیل 
تحمیل خواهد کرد. این در حالی است که حماس و جهاد اسلامی در بین مردم غزه ریشه 
دارد و دارای محبوبیت بالایی است و به همین دلیل اسرائیل نمی تواند حماس و جهاد 
اسلامی را خلع سلاح کند. در چنین شرایطی سناریو دیگری که توسط آمریکا طراحی 

شده کوچ اجباری مردم غزه به سمت شرق فرات سوریه است 

حسن هانی زاده در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

 آتش بس موقت ممکن است
 دوباره به جنگ تبدیل شود 

 اسرائیل ممکن است با
 مهاجرت معکوس مواجه شود 

  جنگ صلیبی
 بستری برای اجرای 
سناریوهای خطرناک

تبسم نمازی         
روزنامه نگار


